
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

599 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN WEBINAR COLLEGATO ALLA MOSTRA 
«MARINALI E BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO ZONTA» 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

 Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 

territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di cultura; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la tutela e valorizzazione delle raccolte del 

Museo tramite un restyling dell'allestimento, l'implementazione degli apparati didattici e comunicativi 

(compreso sito web e) oltre che interventi conservativi e manutentivi mirati sulle collezioni; 

 PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 

all’interno delle attività di valorizzazione delle raccolte, la progettazione, comunicazione e 

gestione degli eventi collaterali della mostra su Marinali attraverso: 
1 . la progettazione, comunicazione e gestione itinerario didattico sulle opere dello 
scultore in Museo e sulle altre sue testimonianze presenti nel centro storico in 
collaborazione con i due partner espositivi; 
2. l’organizzazione concerto di musica barocca in collaborazione con il Conservatorio 
di Castelfranco; 
3. l’organizzazione iniziative di approfondimento sulla figura dello scultore e sul suo 
operato 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 284 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione modalità 

di veicolazione della mostra diffusa in centro storico “Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio 

Zonta”; 

Richiamata poi la determinazione dirigenziale registro unico n. 1959/2020 con la quale è stato 

conferito a Monica De Vincenti il contratto d’opera professionale ex art 2222 cc avente ad oggetto la 

curatela della mostra «MARINALI E BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO ZONTA», la 

 



produzione di tre saggi, dell’apparato didattico/infografico e la cessione dei relativi diritti di 

pubblicazione; 

Preso atto che la pandemia in corso, oltre ad imporre la chiusura della mostra al pubblico, non 

permette altresì l’organizzazione di quegli eventi ad essa correlati (convegni, concerti etc), pianificati 

già in sede di definizione dell’evento espositivo, se non con la modalità “a distanza”; 

Visto l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede la non 

applicabilità dei presupposti di legittimità, procedimentali ed in genere di quanto disposto dal Titolo 

III per il conferimento di incarichi aventi ad oggetto attività di docenza in corsi, convegni e seminari 

organizzati dal Comune; 

Valutata quindi l’opportunità di chiedere alla prof.ssa Monica De Vincenti la disponibilità a tenere 

un webinar – da intendersi come seminario registrato e/o diffuso, anche in diretta, tramite internet – 

tematico sui contenuti della mostra; 

Dato atto che la succitata professionista si è resa disponibile allo svolgimento della suddetta 

prestazione d’opera intellettuale e alla cessione dei diritti di utilizzo della propria immagine sul web a 

fronte di un corrispettivo, al lordo delle ritenute di legge, pari ad € 375,00, importo ritenuto congruo 

in relazione alla professionalità della collaboratrice incaricanda e alla mole di lavoro connessa alla 

preparazione dei contenuti del webinar; 

Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento alla prestatrice d’opera indicata, la documentazione 

prevista dal d.lgs 33/2013, e dal dlgs 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti 

dell’incaricanda; 

Dato atto che il suddetto incarico professionale possiede i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 

commi 6 del d.lgs 165/2001 ovverosia: 

1. Inerenza con le finalità 

2. Non intraneità 

3. specialità; 

4. non ordinarietà 

5. temporaneità 

 

Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 

finalità previste nel medesimo atto di programmazione;  

 

Considerato che l’incarico oggetto della presente determinazione viene configurato come rapporto 

di lavoro autonomo e segue pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del c.c.; 

 

Rilevato che l’obbligazione scaturente da tale contratto di lavoro autonomo diverrà esigibile nel 

2021;   

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 



- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di conferire il contratto d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in tabella prevedendo il corrispettivo di spesa indicato: 

 

 

PRESTATORE D’OPERA 

OGGETTO DEL RAPPORTO DI 

LAVORO AUTONOMO 

CORRISPETTIVO 

AL LORDO DI 

RITENUTE di 

legge  

Monica De Vincenzi 

_CF:DVNMNC64H41L736M 

Realizzazione di un webinar – da 

intendersi come seminario registrato e/o 

diffuso, anche in diretta, tramite internet 

– tematico sui contenuti della mostra 

«MARINALI E BASSANO. CON UNO 

SGUARDO DI FABIO ZONTA», e 

cessione dei relativi diritti di utilizzo sul 

web  

€ 375,00 

 

2. di imputare la relativa spesa di € 375,00 al bilancio 2021 - capitolo 800054 missione 5, 

programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

3. procedere al pagamento della relativa spesa con successivo provvedimento di liquidazione, 

previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa 

della prestazione da parte del responsabile dell’esecuzione; 

4. di dare atto che l’obbligazione scaturente da tale contratto di lavoro autonomo diverrà 

esigibile nel 2021;   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1875_2021 

 
  
 



. 
 
. 
 


